
CIRCOSCRIZIONE 8 ^
San Salvario - Cavoretto - 
Borgo Po - Nizza Millefonti
- Lingotto - Filadelfia 

DELCI8 5 / 2026 26/01/2026

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  8 ^ - San Salvario - Cavoretto -
Borgo Po - Nizza Millefonti - Lingotto - Filadelfia 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre al Presidente
MIANO Massimiliano, le Consigliere ed i Consiglieri:  

AMADEO Claudia GUGGINO Michele Antonio PERA Dario

BORELLO Rosario LOI CARTA Alberto PETRACIN Noemi

DELPERO Stefano LUPI Alessandro PRATIS Veronica

DI BELLA Elena MACCARONE Beniamino TABASSO Matteo

FERRARA Serafino MANCUSO Gerardo TASSONE Riccardo

FIORELLI Serena PALUMBO Antonio VARESIO Francesca

FRANCONE Vittorio PASQUALI Raffaella

GARRONE Giovanna PASSADORI Roberto

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: MARCHI Claretta - VERRI Paolo

Con la partecipazione del Segretario MURCIO Riccardo

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C. 8 – REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO N. 374 – MODIFICA ART.
44.  -  RICHIESTA  PARERE  AI  SENSI  DEGLI  ARTT.  43  E  44  DEL
REGOLAMENTO SUL DECENTRAMENTO

Pag 1 di 4



Il  Presidente  Massimiliano  MIANO  di  concerto  con  il  Coordinatore  della  I  Commissione
Consiliare, Riccardo TASSONE, riferisce:

E' pervenuta con nota del 12/12/2025 (ns. prot. n. 4295) da parte della Presidenza del Consiglio
Comunale, la richiesta di parere ai sensi degli artt. 43 e 44 del Regolamento del Decentramento, in
merito alla Proposta di Deliberazione di Iniziativa della Presidenza n. 2025-37772: ”Regolamento
del Decentramento n. 374 – Modifica art. 44”.
Con nota del 23/12/2025 (ns. prot. n. 4423) è pervenuta conferma proroga al 30/01/2026.

La Presidente Maria Grazia Grippo:

PREMESSO CHE

1. il  territorio  del  Comune di  Torino  è  articolato  in  otto  circoscrizioni  ex  art.17  comma 2 del
Decreto  Legislativo  n.  267/2000,  definite  da  previsione  statutaria  quali  “organismi  di
decentramento, di partecipazione, di consultazione, di gestione di servizi di base, di promozione
del volontariato e della sussidiarietà nonché di esercizio delle funzioni delegate dal Comune.”
(art. 54 comma 1 Statuto);

2. con deliberazione in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094) il Consiglio comunale ha
approvato  il  Regolamento  del  decentramento  n.  374  che  determina  l’estensione  e  la
delimitazione territoriale delle circoscrizioni di cui sopra e ne disciplina nel dettaglio icompiti e
il funzionamento, basandosi sulle linee guida dello Statuto. Il Regolamento n. 374 è stato, in
seguito, modificato con deliberazione in data 16 novembre 2020 (mecc. 2020 02270/002) con
riguardo alle competenze di natura consultiva degli organismi decentramento, prevedendo “più
dettagliati ed incisivi elementi di disciplina della procedura di emissione dei pareri”;

CONSIDERATO CHE

3. in ogni Circoscrizione è presente un Consiglio circoscrizionale “organo rappresentativo della
collettività della Circoscrizione, nell'ambito dell'unità del Comune” (art. 55 comma 1 Statuto);

4. i Consigli circoscrizionali, in virtù del combinato disposto degli articoli 63 Statuto e 43 - 44 del
citato Regolamento n. 374 esprimono con propria deliberazione pareri, obbligatori o facoltativi,
sulle materie previste dai regolamenti comunali e su ogni altra questione che l’Amministrazione
comunale ritiene di sottoporre loro;

5. il Consiglio Circoscrizionale deve esprimersi nel termine massimo di 30 giorni dal ricevimento
della richiesta (21 giorni, se relativi a schemi di bilancio preventivo, annuali e pluriennali). Per
gravi motivi o in casi di estrema urgenza, in accordo con l'Assemblea dei/delle Presidenti, che si
pronuncia a maggioranza dei presenti,  è possibile  fissare un termine diverso,  comunque non
inferiore a 10 giorni;

6. i pareri espressi dalle circoscrizioni costituiscono parte integrante dei provvedimenti deliberativi
comunali, adottati dalla Giunta o dal Consiglio, nei quali devono essere adeguatamente motivate
eventuali difformità;

7. sono esclusi dalla richiesta di parere, gli atti che costituiscano meri adempimenti di legge privi di
contenuto discrezionale;

CONSIDERATO ALTRESI' CHE 

8. nel caso di proposte di deliberazione di iniziativa consiliare, i pareri di cui sopra sono acquisiti a
cura della Presidenza del Consiglio comunale che li richiede alle Circoscrizioni di riferimento,

Pag 2 di 4



fissando all’uopo apposito termine per la loro trasmissione (art. 34 comma 9 Regolamento del
Consiglio comunale n. 286);

9. la proposta di deliberazione in attesa di parere può, in ogni caso,  essere iscritta nell’allegato
ordine del giorno, ma al momento della votazione deve essere corredata dei pareri espressi dalle
circoscrizioni pervenuti entro i termini di cui all’art. 35 comma 1 Regolamento n. 286;

PRESO ATTO CHE

10.per  prassi  consolidata,  nel  caso  in  cui  i/le  Presidenti  delle  Circoscrizioni  torinesi  abbiano
rappresentato  esigenze  istruttorie  che  non  consentano  il  rispetto  dei  termini  di  cui  sopra,
trasmettono formale istanza di proroga che il/la Presidente del Consiglio comunale sottopone
senza ritardo alla Conferenza Capigruppo del Consiglio comunale;

11.in  caso  affermativo,  decorso  tale  termine  senza  che  il  parere  sia  stato  espresso,  l’organo
richiedente  può  procedere  al  fine  di  garantire  la  certezza  del  diritto  in  situazioni  in  cui
sonocoinvolti  interessi  giuridicamente  rilevanti,  che  sarebbero  pregiudicati  dalla  dilatazione
eccessiva del tempo di definizione dell’iter deliberativo;

RITENUTO

opportuno,  pertanto,  disciplinare  nel  Regolamento  n.  374  la  possibilità  per  i  Consigli
circoscrizionali di chiedere una proroga del termine per l’espressione del parere sui provvedimenti
deliberativi  comunali,  inserendo  il  nuovo  comma  3bis  come  da  allegato  1  parte  integrante  e
sostanziale.

La proposta di parere è stata illustrata e discussa in sede di I-II-III-IV-V Commissione Permanente
di lavoro in data 14/01/2026

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con deliberazione del C.C. n. (n.
mecc. 2015 02280/94) del 17/12/2015 esecutiva dal 01/01/2016; il quale fra l'altro all'art. 43
elenca  i  provvedimenti  per  i  quali  è  obbligatoria  l'acquisizione  del  parere  dei  Consigli
Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità; 

Dato atto che il parere di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è favorevole sulla regolarità tecnica;

Dato  atto  che  non  è  richiesto  il  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  il  presente
provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

Pag 3 di 4



In merito alla richiesta di parere ai sensi degli artt. 43 e 44 del Regolamento del Decentramento
sulla Proposta di Deliberazione di Iniziativa della Presidenza n.  2025-37772: ”Regolamento del
Decentramento n. 374 – Modifica art. 44” di esprimere parere favorevole.

Il Consiglio della Circoscrizione 8 con votazione per appello nominale, che ha dato il seguente
esito:

Presenti 23
Votanti 17
Astenuti 6 (Amadeo, Borello, Delpero, Mancuso, Pratis, Tabasso)
Contrari ==
Favorevoli  17 (Di  Bella,  Ferrara,  Fiorelli,  Francone,  Garrone,  Guggino,  Loi,  Lupi,  Maccarone,
Miano, Palumbo, Pasquali, Passadori, Pera, Petracin, Tassone, Varesio)

D E L I B E R A

In merito alla richiesta di parere ai sensi degli artt. 43 e 44 del Regolamento del Decentramento
sulla Proposta di Deliberazione di Iniziativa della Presidenza n.  2025-37772: ”Regolamento del
Decentramento n. 374 – Modifica art. 44” di esprimere parere favorevole.
________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente
Massimiliano Miano

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Riccardo Murcio

Pag 4 di 4


